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Szerkesztőséi és kiadóhivatal:
Görögf-udvar, 

hová a kéziratok cimzendők 

Hirdetéseket és nyílttéri közleményeké, 
a kiadóhivatal 

mérsékelt áron szfivnlt tol.

ínséges esztendő.
Akkora átok az ínséges esztendő, 

hogy még a biblia is a legnagyobbak 
között emlegeti ; pedig hát köztudo
mású, hogy a bibliának szép készlete 
van átkok dolgában. Van borzalmasabb, 
van megrenditőbb, de súlyosabb és 
gonoszabb átok egy sincs ennél. A 
háborúnak esélyei vannak, a pestis 
ellen némi oltalmat nyújt az orvosi 
tudomány : az Ínséges esztendő csak 
nyomorában biztos, reménységet nem 
hagy fent és mentség ellene nincsen 
sehol, semmiben. Pusztító ereje, alat
tomos kegyetlensége azonban van egy
magának annyi, mint háborúnak, dög
vésznek együttvéve.

Ha egész borzalmasságában ma 
még nem is szakadt ránk az Ínség 
átka, — a szűk esztendő, hogy köz
keletű kifejezéssel éljünk — már eiőre- 
veti sötét árnyékát. Megdrágult a ke 
nyér. a mindennapi kenyér, melyért 
imádkozni szokás. Megdrágult már 
most, mikor pedig nagyon messzire 
van még tőlünk a drágaság-dajkáló 
téli időszak.

Az ország északibb részeiben 
folyik az aratás munkája és peng a 
kasza ; más részeken már csépelnek 
és a gépből omlik a soványkás, aszott 
szemű búza. Aratósztrájkról azonban 
nem szólt az idén semmi híradás. A 
búzát nem kellett attól félteni, hogy 
lábon rothad — még sem lesz elég 
kenyere az országnak, ahogy ezt ma 
már a hivatalos tudósításokból egész 
bizonyossággal meg lehet állapítani. 
Háládatlan volt hozzánk az idén az 
anyaföld, nem ápol, ha el is takar ; 
igy kellene felfohászkodnunk, ha köl
tői ihlet szálianá meg lelkünket az 
Ínség kilátására. Imé, megver ben
nünket a magunk keze, az, hogy nem 
tudunk a földdel bánni ; — ezt kell 
prózai nyerseséggel kijelentenünk, ha 
igazat akarunk mondani és nem köl
tői lélekkel sápitozni, még ha a ma
gunk fejére olvassuk is rá ezt a ke
serű iga ságot.

Mert híjába dicsekszünk el vele 
az iskolás könyvekben, hogy milyen de- 
rekas, kitünően gazdálkodó nép va
gyunk és híjába kérkedünk a statisz
tikai kimutatásainkban a rengeteg nagy 
gabonakivitelünkkel ; híjába nagyzo- 
lunk azzal is, hogy Magyarország 
Európa éléskamrája. Ne kérkedjünk 
mindezekkel, mert a mi veszedelmünk 
ez az állapot és nem dicsőségünk. A 
magyar mezőgazdasági terménykivitel
nek egyetlen igazi előidézője: gazda
sági visszamaradottságunk. Nem azért 
nagy a mi gabonakivitelünk, mintha

[ nálunk jobb gazda nem volna semmi- 
1 féle nemzet a világon, hanem azért, 

merthogy a többi -..népek körülöttünk 
már régen rájöttek arra, hogy a mi 

! büszkeségünket képező kizárólagos me- 
i zőgazdaságból néni lehet meg élni és 
! ahogy ezt az igazságot megismerték, 
i idején rátértek a több és nagyobb
■ hasznot hajtó kereseti ágak mivelésé-
• re. így aztán mi urak lettünk — ha 
j csakugyan lettünk — a gabonapiacon, 
j de gazdálkodási rendszerünket semmi-
■ képen sem fejlesztettük és nem halad- 
’ ván a korral — jócskán elmaradtuk.

így állt aztán elő, ebből a maradiság- 
. ból az a kétségbeejtő helyzet, hogy 

ha jótermő esztendőnk van Isten jó-
■ voltából és nem a magunk embersé- 
I géből, akkor idegen szedi le előlünk 
: a haszon fölét, ha meg szűk esztendő
• aszalja le reményeinket, akkor ránk 
í szakad a nyomasztó ínség, mely akkora 
i átokkal súlyosul reánk, hogy egyetlen 
j szűk esztendő nyomorát hét biblia bő 
’ esztendővel se igen vagyunk képesek
' kiheverni.

A magyar földbirtokos nem azért
> termel első sorban gabonát, mert a 

földje első minőségű, hanem leginkább 
azért, mert szereti a kényelmet és

: mindenféle gazdálkodási módok kö- 
; zött kétségtelenül a gabonatermelés
• a legkényelmesebb foglalkozás, mert 
; ez jár a legkevesebb — munkával, 
i A mellett nem is kell hozzá szervezett 
; gazdasági üzem, se gőzeke, se mű- 
i trágya, se valami nagy szaktudás, úgy, 
i hogy a gazda, aki a szemtermelésre
• adta magát, a mellett úri passzióit is ■
• szabadon követelheti ; lehet képviselő
> főispán, kártyahős, sportférfiú, szóval 

minden, ha van egy hűséges —- öreg-
i bérese.

így igaz ez, ahogy mondjuk, akár 
tetszik, akár nem. Hogy igy igaz: azt 
ki lehet olvasni a földmivelésügyi mi 
nisztérium hivatalos jelentéseiből. A 
számok nem szégyenlősek, beszéljenek 
hát világosan a számok. A magyar 
gabonatermények közt a legjövedelme
zőbb a búza. Ezt véve alapul, a ma
gyar föld hektáronkénti átlagban 200 
— 220 korona bruttó bevételt ád — 
búzában. Ez pedig még ha a nagyobb 
összeget, a 220 koronát vesszük is, 
kéts-.gbeejtően gyenge eredmény. Kü
lönösen ha azt is tudjuk, hogy Ma
gyarországnak összes gazdasági mű 
velés alatt álló területéből, tizenkét 
millió hektárból több mint kilét c millió, 
tehát háromnegyed részénél több sze
mes terménynyel van bevetve.

1 Bölcs tanulságokkal kínálkozik ez 
í a szűk esztendő és hasznunkra is vál- 
I nék, ha legalább ezt a tanulságot, — 

más termés hijján — betakarítanánk

és megszívlelnénk. Azonban az a fő
benjáró baj és veszedelem, hogy nem
csak be nem fogjuk takarítani, de ki 
se csépeljük. Hiszen nem tanultunk 
mi más — korábbi Ínséges esztendők
ből sem ; minek növelnénk hát most 
még tanulsággal is az ínséget.

Ha már csépelni kell és nincsen 
csépelni való búzánk, hát majd csé
peljük a — magas politikát. Erre úgy 
is rátermett a magyar nemzet és a 
politika nagyon is jó arra, hogy min
den nyomorúságunkat rákenhetjük a 
— csinálóira. Azokra, akik abban dol
goznak.

No meg, ha ránk szakad az ín
ség : szidhatjuk a hatóságokat, a ha
talmasokat, mert hát — végső fokon 
úgyis mindig ezekre lyukadunk ki.

Hiszen ami rossz van a földön: 
az mind tőlük származik. Miért ne 
legyenek — a magyar kényelemsze
retet mellett, ők a bűnbakjai az Ínsé
ges esztendőnek is ?

Városi közgyűlés. Úgynevezett rö
vid lélekzetű küzgyű’ése volt Szentes város 

képviselőtestületének f. hó 12-én. A város
atyák talán a rekkenő nyári hőségtől ellac- 
kósodva, talán a még egyre tartó szorgos 
mezei munkára való tekintettel, nem voltak 

' valami nagy beszélő kedvükben és igy meg
esett az a ritkaságszámba menő csuda, hogy 
délelőtt fél 12 re lemorzsoltak az egész, 18 
ügyet felölelő tárgysorozatot.

NI á t é f f y Ferenc dr. polgármester, 
délelőtt 8 órakor megnyitván a gyűlést, be
jelenti, hogy két ügyet kíván pótlólag a tárgy
sorozatba felvétetni : az egyik a szolgák és 
rendőrök kérelme lakbérilletmény_megállapi- 
tása iránt, melyben azonban a határozatho
zatalt, Varga József indítványára, a jövő 
havi közgyűlésre halasztották, a másik: 
Csúcs Antal városgazda halálának bejelen 
tésc, mely veszteség fölötti részvétét, az el
hunyt érdemeinek méltatásával, — polgár
mesteri indítványra — jegyzőkönyvileg fe
jezte ki a közgyűlés.

Kitérve a napirendre, tudomásul vet
ték, hogy a belügyminiszter a város címerét 
megállapította s a címert az egyesületeknek 
és az iskoláknak megküldeni, továbbá a köz
gyűlési teremben kifüggeszteni határozták; 
valamint tudomásul vették a belügyminiszter
nek a szentesi színészet segélyezése tárgyá
ban hozzá intézett kérelemre adott elutasító 
válaszát is.

Aztán a másnapi tisztujitószék kijelölő 
bizolts gaba tagokul dr. T a s n á d i Antalt 
és Varga Józsefe’, « jövő évi községi kép- 
viselőv-lasztás választói névjegyzékének ösz- 
szeiró küldöttségi tagjaiul Bugyi Antal fő
jegyzőt, Varga József és G y ő r i Sándor 
képviselői.et megválasztva, a gazdasági egye
sület kúrc.<ér--.-k te jesiGsében, . 200 koro
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nát „szentesi d i j k é n t“ megszavaz
tak az egyesület által szeptember elsején 
Szentesen rendezendő csikódijazás céljaira.

Több felsőpárti lakos uj artézi kút cél
jaira, a munkáshéztelep közelében, hely kije
lölését kérte s ennek a helynek a kijelölé
sére bizottságot küldtek ki. Majd — a ta
nácsi javaslat elfogadásával, C z e g 1 é d i 
Fü’öp vendéglős kértére. oda módosították a 
szállodákról és fogadókról alkotott szabályren
deletet, hogy ezentúl Szentesen 6 szálloda 
és fogadó helyett 8 lehessen s aztán meg
engedték, hogy a Bartha féle alapítványi ház
nál eddig Domokos E ok a.iái birt la
kás haszonbéri szerződése a nevezettről 
K r i s z t i á n i István főgimnáziumi tanárra 
ruháztassék át.

A pusztaszeri millenáris, országos Ár
pád-ünnep rendező bizottsága kérelmének 
teljesítésében, az országos ünnep kiadásaihoz 
való hozzájárulásként 200 koronát szavaztak 
meg és elhatározták hogy az országos ün
nepen a városi tanács és a képviselőtestület 
testületileg vegyen részt.

Majd letárgyalták és némi vita után, mely 
komikus jelenetekben sem szűkölködött, elfo
gadták a hordariparról alkotott szabályren
deletet.

S miután végezetül egypár illetőségű 
ügyben, Halász .zabó Imre és N á - 
d a s Aladár szabadsagot kérő ügyében ha
tároztak és a pér.ztárvizsgalairól szóló hivatalos 
jelentést is tudomásul vették, — a jegyző- 
könyvhitclesitők kirendelésével, a közgyűlés 
hamarosan bezárult.

A községi illetőség és a szegényügy.
Ama szociálpolitikái kérdések közül, 

melyek a közel jövőben megoldásra varnak, 
a legfontosabbak egyikének tartom a közsé
gi ilietőség és ezzel kapcsolatban a szegény
ügy rendezését.. Szociálpolitikái kérdésnek ne
vezem, holott a felületes szemlélő talán egy
szerű közigazgatasi ügynek tekinti. A közsé
gi törvény szerint minden állampolgárnak 
valamely község kötelékébe kell tartoznia. 
A külföldi is csak akkor vehető föl a magyar 
állampolgárok közé, ha egy község a kötelé
kébe való felvételét kiíatasba helyezte. Azt a 
viszonyt, mely az egyén és az illető község 
között fennáll, nevezzük illetőségnek.

Az allam ebben a tekintetben miért oly 
szigorú.

Szigorú azért, mert az allam köteléké
be való tartozás oly kötelezettségeket ró rá, 
melyeket az illetőségi község támogatása nél
kül nem biztosíthat az egyénnek. Az allam 
területén helyet tartozik adni minden po gá- 
ranak, felsóbbrendü és közbiztossági érdekek 
azonban szükségessé teszik, hogy megallapit- 
tassék az a hely, hol az egyénnek föltétle
nül legyen joga élni s ez a hely az illetőségi 
község.

A természet törvénye szerint a testi 
és szellemi tulajdonságok nincsenek meg 
egyformán minden egyes emberben, sőt gyak
ran éppen az egyén oly sajátságai a tulnyo- 
moak, melyek úgy önmagára, mint a társa
dalomra egy ránt karosak. Az ebből szar 
mazó bajok megelőzésére tehát szükséges, 
hogy az iilelő egyén úgy a maga mint a tár
sadalom érdekében is aiíandó ellenőrzés aiatt 
álljon, ennek a teljesítése az illetőségi köz
ség hivatása. Kötelességéből folyik egyúttal 
az a joga is, hogy viszont megtagadhassa a 
lakhatási engedőimet és illetőségi Községébe 
utasíthassa azt a közbiztosságra veszedelmes 
vagy pedig testi, esetleg szellemi hiányos
ságainál fogva nem hasznos egyént, a ki 
eddig a község területén lakott vagy ott le
telepedni kivan, azonban nem ottani ille
tőségű.

Az illetőségi ügy tehát elsősorban rendőri 
természetű ; ez.lszí szükségessé, hogy az egyén 
illetősége az állampolgárságon kívül minden 
rendezet*,  allamban megahapittassék. Nálunk 
az illetőségi ügy képe máskép alakul. Itt rcn 
dőri természetéhez még a szegény-segítés 
ügye is fűződik; s ez a körülmény az, mely

az egész ügyet kiemeli az egyszerű közigaz
gatási kérdések köréből és az állam és tár- 

I sadalomra egyaránt renkivüli fontos, valóságos 
szocialpoltikai ügygyé avatja.

Néhány szóban ismertetni kívánom, mik 
azok a kötelességek, melyek a szegénysegités 
kapcsán az illetőségi községre háramlanak. 
A község tartozik eltartani az ottani illető 
ségű gyógyíthatatlan beteget, nem közvesze- 
delmes elmebajost, bárgyút, hülyét, a bale
set betegség, testi törődöttség következtében 
munkaképtelenné lett egyéneket. Az allami 

! gyermek menedék helyek ben elhelyezett hét
• évesnél idősebb elhagyott gyermekekért való
• tartasdijakat, a menedékhely kötelékéből való 
! elbocsájlásig, vagyis a gyermek tizenötéves 
' életkoráig ugyancsak az illetőségi község tar
j tozik megtéríteni. Az il.ctőségi ügyet nálunk
• ez a körülmény komplikálja és ez természe- 
1 tes is. Ki csodálkozhatik azon, ha minden 
‘ község menekülni akar a gyakran igazan ter- 
•: hes következményektől, melyek abból szár-
• maznak, ha valamely egyén illetősége a köz- j 
j ség terhére állapittattik meg. Abba még be- j 
I lenyugodnának, hogy egyszerűen tartózkodó I 
i helyet adjanak az olt illetőséggel bíró egyén- ’ 
:■ nek. Az illetőnek kedvezőtlen tulajdonságai i 
; gyakran még ezt az általános emberi jogok- j 
j ból tolyó kötelezettséget is felette nehézzé j 
i teszik. De belenyugosznak, ég és föld között . 
; elvégre nem lehet az illető ; valahol még is •

«sak meg kell húzódnia.
A községi illetőség megállapitasánal a 

törvény tekintettel van arra, hogy nálunk az 
: illetőség esetleg anyagi terheket is ró a köz- l 
! ségre. Ennélfogva abból az elvből indul ki, 

hogy az egyén csak annak a községnek 
; anyagi támogatósára számíthat, lehat ama 
; községben kap illetőséget, melynek terheihez 
í előzőleg hozzájárult Érvényesül lehat a kői- 
; csenösség elve óz egyén segíti a községet 
; hcKy amennyiben neki volna esetleg később 
i segítségre szüksége, igénybe vehesse a köz- 
' s^g anyagi tamegatasát. A törvénynek az 
. illetőség megabapitasára vonatkozó intézkedé

sei tehat a elven alapulnak. Szükségesnek 
tartom itt megemlíteni, hogy egy újabb be
lügyminiszteri rendelet a gyakran oly bősz- 
szadalmas illetőség: ügyek tisztázását azzai .

■ segítette elő. hogy kimondotta : a cseléd 
megszerzi a tartózkodóhely községi illetőségét

; mikor a helyette fizetett ciső osztályú kere- 
: seti adó után kivetett-községi pótadót a gaz-

■ da négy éven keresztül ott megszakítás né!-
! kül fizette. Ez a rendelet sok esetben köny- . 
: nyitelte az illetőségi viták tisztázását. Csak a 

cselédekre vonatkozik ; igaz, hogy a vitás :
• illetőségűek legnagyobb része a vagyontalan
: cselédekből kerül ki ; azoknak az illetősége :
• kik vagyonnal búnak, nem igen válik vitassa; i
■ ha pedig azza válnék, könnyen megállapitha- i 

tó. Sok a nehézség ezután is a szolgala- i
! ti könyvüket elvesztett cselédek, továbbá a l 

vagyonnal nem bíró napszámosok és azok- 1 
tói származó kiskorúak, valamint a kóbor ci- • 
gányok illetőségének megállapításánál.

Hogy az illetőségi ügyek gyakran mily i 
bonyo ültek és c'döntésük a közigazgatasi { 

. hatóságoknak mennyi idejét rabolja el s hogy 1 
a közerkölcs, emberszeretet kárara a közse- : 
g’.tségro igazán ráutaltak a segítségre. éppen í 
c miatt gyakran évekig kénytelenek várni, ! 
annak az igazolásara a következő példával I 

’ szolgálok : |
Bakonyi Borbála tizennyolc éves leány I 

mindkét szemére megvakult, betegsége gyó
gyíthatatlan. Tehát közsegilségre utalt szegény 
minthogy pedig segítésére az illetőségi köz
ség van hivatva, kéri illetőségének mcgáHa- 

. pitását. A leány előadja, hogy X. községben 
született, törvénytelen gyermek, anyja ugyan
csak vagyontalan cseiédleány, ki Z. községben 
született, vagyonnal nem bíró napszzmos szü
lők gyermeke volt, anyjának cs^lédkönyve, 
melyben az illetőségi község meg van jelölve, 
időközben elveszett. A szoigabiró felveszi a 
jegyzőkönyvet és megkezdődik az illetőségi 
ügy tárgyalása. Törvénytelen gyermek oda 
való illetőségű, a hova az anya a gyermek 
ssülctésekor tartozott. Az anya a gyermek 
születésekor kiskorú volt még, lehat önál
lóan illetőséget nem szerezhetett ; vissza Kell 
tékát menni a nagyszülők illetőségének mcgál- 
lapitásara I A szoigabiró megszerzi tehat az 

, illetőség megállapítását kérő, az anya, nagy 
í apa születési anyakönyvi kivonatait, a nagy- I 
’ szülők csketési bizonyítványát. Bakonyi Bor- |

bála azt állítja, hogy a nagyszülők vagyon
talan napszámosok voltak*  Meg kell állapíta
ni lehat, hogy előadása megfelel e a való
ságnak ; minthogy pedig a nagyszülők éle
tüket nem egy, hanem különböző községben 
töltötték, tehat csatolni kell az iratokhoz az 
összes tartózkodási községektől a nagyapa 
adófőkönyvi kivonatait. A szoigabiró ezután 
felhívja akár az említett egyének születése 
akár pedig a nagyszülők tartózkodó helye 
révén érdekelt községeket, hogy nyilatkoz
zanak, elismerik e a leányt ottani illetőségű 
nek ?

Az illetőség elismerésének, mint tudjuk, 
anyagi háttere is van. a legritkább eset lehat 
hogy valamely község önként befogadja kö
telékébe. így, ha az érdekeit községek ugyan
annak a jarasnak terű.étén vannak, a tovább 
felcbbezheíő határozatot a főszolgabíró, ha 
egy varmegye területén vannak, az ahspan 
mondja ki ; különböző vármegyek területén 
fekvő községek között előforduló viták illető
ségi ügyekben pedig a belügyminiszter dönt. 
Az ügy gyors elinlésére a legkedvezőbbnek 
látszik, ha az érdeketlt községek egy járás 
területén íeküsznek, minthogy azonban a ha
tározat megtámadható, az illetőség megaíla- 
pitásávai sújtott község a megengedett jog
orvoslatok, felebbezés, felülvizsgálati kérelem, 
újra felvétel útjain az illetőségnek a község 
terhére történt megailapitasabol szármázó te
her viselésétől menekülni igyekszik ; az ille
tőségi ügyek lehat rendszerint a legfelső íó- 
rumig, a belügyminiszterig jutnak.

Mire az iratok odaérnek, azalatt egysze
rű jegyzőkönyv bői, melyből az úgy megindult, 
mar hatalmas aktacsomo fejlődött, melynek ala
pos áttekintése nagy munkai és goi.dós kö
rültekint, sí követel. Aziratok tehat bekerülnek 
a minisztérium illetőségi ügyosztályába és ki
osztatnak az előadónak. A referens átnézi 
az aktakat es gondolkozik : jóvahagyhatja-e 
a megíeiebbez.ett határozatot, vagy ha neki 
kell döntenie, mérlegeli az indító okokat, me
lyik községet sújtsa az illetőségi vitabau sze
replők közűi. Vannak, kik igazan lelkiismereti 
kérdést-csinálnák ebből; az ügy szerintük 
még nincs teljesen tisztazva s igy közbenső 
intézkedéssel küldik vissza az iratokat a föl
terjesztő hatóságnak.

Az ügy megindítása óta évek múltak 
el, s igy a minisztérium legutolsó intézkedése 
az lehetett, hogy megkérdezte az iratokat 
föl terjesztő alispántól, aiiapitsa meg, hogy 
Bakonyi Borbálának szüksége van-e még il
letőségének mcgallaphosara. Tegyük föl. hogy 
a nyomozás során kiderült, hogy szegény 
időközben cizüllöll, eltűnt, esetleg meg is 
halt. Mily boldog érzés suhan at ez cselben 
az ügygyei foglalkozó lelkeken s a hatósá
gok, mily örömmel teljes érzéssel jelentik 
tovább a hirt a felsőbb hatóságnak ! A vé
le*,  len tehát segítségére jött a hivataluknak, 
két eve irkafirkalnak, tinta-, papír- és idó- 
pazailzsnak ez az eredménye. Határozat nincs 
ugyan, de azért, Istennek hala, félre tehet
jük az aktákat. Arra pedig ki gondolna, 
hogy az évek alatt, mig az illetőségi ügy 
aki i végre feljutottak az iratallvanyon örök 
álmukat alvó porlepte társaik közé, a sze
gény Bakonyi Borbála mit szenvedett és 
hogy kergették, mint űzött vadat, egyik 
községből a másikba, mint „csavargó és köz
biztosságra veszélyes, engedély néiküi kére- 
gető“ hányszor került cscndórkézrc és mint 
ilyen, hányszor töltött keserves órakat a 
szolgabirói börtönök nyomorult celláiban!

«

Vonjuk 'le tehát az elmondott példából 
a következtetést : Az illetőségi ügy mostani 
alakjában rendkívül terhes az azzal foglalko
zó hatóságokra, de karos a közsegilségre 
utáltakra is. Nem felei meg az emberszeretet 
általános érvényű törvényének, hogy csak a 
gyors segítség ér valamit. Az illetőségi ügy
gyei foglalkozó hatóságok ma két alternatí
va e'őtt ál’nak. Ha az ügy gyors elintézésé
vel segíteni akarnak azon, ki a segítségre ra 
van szorulva, esetleg felületesen járnák el s 
az illetőség megállapításává igaztalanuí súj
tanak valamely községet. Ha viszont az ille
tőség: vit-ban egymása. szembe került köz
ségek érdekeit tartják szem előtt es határo
zataikat csupán az adatok alapos és minden 
tekintetben kimerítő beszerzése után hozzák 
meg, megtörténhetik, hogy mire az ügy vég
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leges döntésre kerül, maga az ok szűnik meg, < 
melyért a tárgyalás megindult,

Az illetőségi ügy tehát kapcsolatban a 
szegény segítésének ügyével mielőbbi reformra 
szorul. A reform pedig nem történhetik meg 
másképen, mint úgy, hogy a szegények 
segítésének ügyét kiveszszük 
a község kezéből és országos 
ü g y g y é teszszük. Ez Összhangzás
ban volna a közteherviselés nagy elvével is, 
mert ma tisztán a véletlentől függ a terhek 
megoszlása. Az egyik községnek véletlenül 
több, a másiknak viszonylag is kevesebb sze
génye van. Ra keli mutatnom még arra az 
igazságtalan helyzetre, hogy a falusi népes
séget aranylag súlyosabban nyomja ez ? te
her. A falusi lakosság, ha nem vándorol ki 
Amerikába, munkakeresés céljából az ipari 
és kereskedelmi középpontok, a városok felé 
tódu’, hol mint napsz imos, gyári munkás tartja 
fönn magát, produktív erejét tehat az illető 
varos gazdasági fejlődésére fordítja s ha idő
közben mnnka és keresetképtelenné válik, 
eltartása rendszerint visszaszáll arra a köz
ségre, honnan származik Munkás, napszámos 
ember létére a városi közterhek viséiéséhez 
hozza nem járult s igy illetőséget ott a leg
ritkább esetben szerezhetett.

A szegény segítésének országossá tétele 
nézetem szerint az országos betegapolasi pót
adó keretében történhetnék meg. Ha a bel
ügyminisztérium megszerzi a hiteles statisz
tikai-adatokat, hogy hzny közsegitésre utalt 
egyén van az országban s hogy évi eltartá
suk körülbelül mennyibe kerül, az igy be
szerzett adatok alapján könnyű volna kisza 
mitani, mennyivel kellene emelnünk magát 
az állami adót, hogy sikerű jön e kérdést az 
áliami segítés utján megoldani. A befolyó jö
vedelemből országos szegénysegitő alapot le
hetne alkotni. A segítés az alap kamataiból 
kezdetben a szegényeknek megbízható ma
gánosoknál való elhelyezése utján, az alap
tőkének későbbi szaporulatával pedig foko
zatosan építendő városi és járási szegényba- 
rakkai volna megoldható.

A szegények segítésének országossá té
tele adóemelést nem jelentene, a 
szegények segítésének terhét ma 
is viseljük a községek által kive
tett pótadó alánjában. De jelentené 
a belőle szármázó terhek arányosítását és 
egy alkalmas oxpediens volna arra is, hogy 
egyszerűsítsük az illetőségi kérdést és meg 
szüntessük a községek között felmerülő, az 
egyébként is túlterhelt közigazgatósági ható
ságok idejét rabló vitákat. Ha magát az ille
tőségi ügyet visszaadjuk eredeti rendelteté
sének, vagyis rendőri intézményt al
kotunk beiőle, akkor könnyű lesz az illetőségi 
ügy’ reformalasa és egyszerűsítése is.

Induljunk ki abból az észszerű elvbő', 
hogy az eml;- r születésének pillanatával meg
szerezvén magának az élethez való jogot, ott, 
hol a napvilágot meglátta, legyen feltétlen 
joga éinie, de goznia és meghalnia. Legyen 
tehát, a születési hely egyúttal ra i n- 
den kinek illetőségi községe is, 
külföldön született magyar állampolgárok köz
ségi illetősége pedig apjuk, törvénytelen szár- 
mazasuaknak pedig anyjuk születési közsé
gében biztosittassék.

Fejtegetésemmel talán sikerült kimutat
nom. hogy a tárgyalt kérdés mai rendezet
lensége mellett egy tátongó seb állami és 
társadalmi szervezetünk testén. Szolgalatot 
teszünk a közügyntk, hogy c fontos és 
annyira életbevágó kérdés felszínre hozata
lával az illetékes tényezők érdeklődését felhív
juk. A kérdés megoldása első sorban a va
gyontalan nép érdeke. Ha nem akarjuk, hogy 
a szociáldemokrácia jelszavaival teljesen ha
talmába kerítse a népet, a törvényhozásnak 
mar a közeljövőben ezekkel a bajokkal kell 
foglalkoznia. Sz. J.

Újdonságok
Szentes. 19ü7. Augustus 15.

— Tisztújitószék- Szentes városjképvise- 
lőtestülcte f hó 13-án délelőtt 9 órakor tlsztúji- 
tószéket tartott, C l c a t r i c i s Lajos dr, 
alispán elnöklése mellett, a túl a kurcai ta
nácskozóteremben, hogy az üresedésben volt 

rendőrfogalmazói állást választás útján be- ‘ 
töltse. A tisztújitószéket megnyitva, az alis- I 
pán megalakította, Z o 1 n a y Károly elnök
lése alatt a szavazatszedő bizottságot, majd 
tanácskozázra vonulván vissza a kijelölő bi
zottság tagjaival, ez időre a gyűlést felfüg
gesztette. A kandidáló bizottság ezúttal nem 
sokáig tanácskozott. Megkönnyítette a fela
datát az, hogy az összes pályázók kellő 
képzettséget igazoltak, nem kellett hát a bi
zonyítékokat hosszabban mérlegelni. Ehhez 
képest az újból megnyíló gyűlésen elnöklő 
alispán, felsorolva a pályázók neveit és ké
pesítettségük mérvét, előterjesztette, hogy a 
bizottság valamennyi pályázót jelölte, s mi
után a képviselőtestület a választást szava
zással kivanta eldönteni, — ezt el is ren
delte. A szavazás eredményét hirdette ki 
végűi az alispán, mely szerint a legtöbb sza
vazatot, a benyújtott 110 szavazal közül 
negyvenkettőt Balog Szabó Sándor 
kapta, mihez képest a nevezettet Szentes 
város rendőrkapltányi fogalmazójává meg
választottnak jelentette ki. A többi szavazat 
megoszlott a jelöltek közt úgy, hogy Ér
sek Zsigmondia 28, Herceg Józ;ef dr. ra 
24, Pásztor Jinosra 8, S o 1 t i Ferencre 
6 é3 Gulyás Jánosra 2 szavazat esett. 
Az újonnan megválasztott rendőrkapitanyi 
fogalmazó letette a hivatali esküt és ezzel a 
tisztújitószék b-zárult.

— Az országos munkásbiztositó hi
vatal. Az országos munkásbiztositó hivatal 
e'nökigazgatójanak M e n t s i k Ferenc dr. 
miniszteri tanácsost nevezték ki. Az aligaz
gató a munkások köréből választandó és 
Szterényi József államtitkár hivatalosan 
felszólította a magyarországi szociáldemok
rata part vezetőségét, hogy a betöldendő 
aligazgatói állásra ők jelöljenek ki alkalmas 
embert. Abból a helyes elvből kiindulva tör
tént a leíszólitás, hogy a munkás intézmény 
működésének csak hasznára válik, ha veze
tésében intenzív részt vesz a munkásság bi
zalmi férfia is. A szociáldemokrata párt ve
zetősége tárgyalta az ajánlatot és elhatározta, 
hogy a munkásság vezetői köréből kijelöl 
valakit az aligazgatói állásra. Különösen két 
vezető emberről volt szó: Grosszman 
Miksáról, a Volksstimme szerkesztő
jéről és Garami Ernőről, a Népszava 
szerkesztőjéről. Jelölt gyanánt emlegették 
még B d k á ny i Dezsőt is. A jelölés kér
dése a napokban dóit el. Az illetékes testü
let többsége Grosszmann Miksát j e - 
lölte az aligazgatói állásra, 
aki a jelölést el is fogadta s akinek a kine
vezése immár csak napok kétdése. Érdekes 
hogy Grosszmann Miksa, mint á 1 - 
1 a m i tisztviselő, továbbra is részt 
vesz a szociáldemokrata agitáció munkájában. 
Szerkesztője marad a párt német nyelvű or
gánumának, a Volksstimm c-nek és 
tagja marad a német szervező-bizottságnak 
is. Grosszmann kinevezését már a 
napokban közli a hivatalos lap s állását 
szintén hamarosan cl fogja foglalni.

— Az arányrendelet. A p p o n y i Al
bert gróf gyanús illetú rendeletét adott ki 
mint közoktatásügyi miniszter, amely rende
lettel felhívja a tankerületi főigazgatÓ3ágo 
kát arra, tegyenek jelentést a tanárok fe
lekezeti aranyáról. Hogy ez a rendelet 
nem éppen a iegártatlanabbak közül való, 
annak a meglátásához nem kell vaiarai éles 
szem. Körülbelül az is nyilvánvaló, hogy mi
ért kiváncsi A p p o n y i Albert gróf a ta
nárok felekezeti arányára. Aki a nemes 

| grófot ismeri, tudhatja, hogy nem statisztikai 
' ismereteinek gyarapítása érdekében kéri fel 

ezeket a jelentéseket. Neki mindig a haza 
üdve lebeg szemei előtt, mindig a hazát 
akarja megmenteni — Rómának. A ko
lozsvári tanárok meg Is látták ezt a tenden
ciát és nem valami nagy lelkesedéssel töltötte 
őaet el a rendelet, melyet Kolozsváron a 
protestáns tanárok nagy elkeseredéssel tár
gyalnak, leplezetlenül hangoztatva, hogy a 
miniszter háttérbe akarja szorítani a protes
táns tanárokat, a katholikusok javára. Ez az 
aggodalmuk pedig aligha lesz alaptalan, 
mert bizonyosra vehető, hogy A p p o n y i 
nagy korektúrát eszközöl majd a mostani 
arányon. Sőt ha sokáig boldogítja hazánkat 
és közoktatásügyünket a miniszterségével 
hamarosan megérhetjük, hogy, ez a mostani 
rendelete fölöslegessé válik, mert nem lesz 
arány. Az arányhoz ugyanis két tag kell, 

i A p p o n y i pedig — biztosra vehetjük — 
; keresztül fogja vinni az állami tanárok közt 
í afelekezeti egyöntetűséget 
i a magyar haza dicsőségére és — 

Róma javára. Mert az utóbbi szempontból 
úgy látszik, nem az a fő hogy a közoktatás 
ügyét rátermett, szakképzett tanárok 
lássák el, hanem, hogy a tanárok között 

: meg legyen a felekezeti arany.
— Az adófelszólamlás. A szegedi ki- 

: rályi pénzügyigazgatóságnal az 1905, 1906 
í és 1907. évre és esetleg visszamenőleg ki- 
! vetett III. osztályú kereseti és üzleti adók el-
• len benyújtott főlebbezések elbírálását f. hó 
; 21-én délelőtt nyolc órakos kezdi meg az

adófelszólamlási bizottság a szegedi pénz
ügyigazgatóság tanácstermében.

— Ásatások Pusztaszeren. Pusztaszer 
ma aktuáiis. Azzá teszi a honalapító Árpád 
fejedelem halálának ezredik évfordulója al
kalmából ott ez évi szeptember hóban tar
tandó országos Átpád-ünnep minden előké
szítő mozzanata és ki merné mondani, hogy 
nem volna magyar történelmi szempontból 
is kívánatos, ha ez ünnepség alkalmatossá
gára valamiképpen, kétségbevonhatatlan bi
zonyosságot lehetne szerezni arról, hogy az 
ősi szer-monostori apátság helyén tényleg 
lakoztak és tartózkodtak honfoglaláskorabeli 
magyarok. A pusztaszeri templomrom kör
nyéke 1896. kora tavaszán, mikor T h a ly 
Kálmán és V a d n a y Andor főispán veze
tésével egy bizottság a helyszínen járt, a 
millenáris Árpád-szobor helyének kitűzése 
végett, — bizony felvolt dúlva és körülötte 
szétszórtan hevertek régi temetőből felszínre 
került emberkoponyák és csontok. Cicát- 
r i c i s Lajos dr. alispán kezdemenyezésére 
most a várra, történelmi és régészeti társu
lat múzeumőre : C s a 1 1 á n y Gábor ásatá- 

í sokat fog végezni Pusztaszeren, hol valami- 
! kor G ö n d ö c s Benedek, a volt szer-mo- 
í nostori apát már ásatott és nem lehetetlen, 
I hogy múzeumunk fáradhatatlan őrének si- 
I kerülnie fog ezúttai a pusztaszeri sikon olyan 
’ régészeti leletekre bukkanni valamelyik feltá-
• ruló őrségi temetkező helyen, melyek épp a 
I millenáris Arfád-ünnep alkalmára kétségte- 
| len bizonyságot fognak szolgáltatni a mel- 
I lett, hogy a honalapító fejedelem vezértár- 
' saival és a nép véneivel tényleg a szeri

sikon tartotta az első alkotni uiygyűlést.
— A közszállitási szabályrendelet. A 

■ > B e 1 ü g y 1 Közlöny*  egyik legu- 
i tóbbi száma A n d r á s s y Gyula gróf bel

ügyminiszter rendeletét közli a közszállitási 
szabályrendelet életbelépéséről. Nemrég meg
jelent a kereskedelemügyi miniszter rende
leté amely az állami szállításokról intézke
dik ; a belügyminiszter rendelete a törvény*  
hatóságoknak és községeknek, valamint az 
alájuk tartozó hatóságok, hivatalok, intéze-
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A csongrád- 
f. hó 11-én 

Szentesen, a 
földmivelés-

tek ésintézmények ipari szükségleteinek és 
munkálatainak beszerzését, illetőleg végez
tetését, kiírását, odaitéléséét, a szerződések 
kötését és teljesítésük ellenőrzését szabá
lyozza.

— Szarvasmarha díjazás 
vármegyei gazdasági egyesület 
délelőtt 9 órakor tartotta meg 
külső vásártéri cédulaháznál, a
ügyi miniszter anyagi támogatása mellett, a 
szokásos évi szarvasmarha díjazást, melynél 
a bíráló bizottságban, — a minisztérium kép
viseletében — Ba g á ri kerületi állattenyésztési 
felügyelő is közreműködött. A díjazásra be
jelentettek és elővezettek: szopós borjúval 
20 darab tehenet, 10 drb. pirostarka és 4 
darab magyarfajta üszőborjút. A bírálóbi
zottság elnöke : Cicatricis Lajos dr. 
alispán egyesületi elnök felhív, sara a bizott
sági tagok beható szemlének vetették ala az 
elővezetett jószagot és ennek alapján a 
következőkben ítélték oda a kitűzött dijakat: 
Szopós borjúval elővezetett tehenek
nél az I. dijat, 100 koronát nyerte a 10. sz. 
tehén ; tulajdonosa A I b e r t é n y i Antal; 
a II dijat, 60 koronát nyerte a 2 számú te
hén; tulajdonosa Nagy Antal ; a III. dijat 
40 koronát nyerte az 5. számú 
lajdonosa Kádár Árpád. —
pirostarka üszőknél az I. dijat 70

t

i m k ó
üszŐk- 

kiadha- 
koronát

mintegy 14 kilométer 
műúttá leendő kiépité-

tehén, tu- 
Az egyéves 

koronát 
nyerte a 28 számú üsző ; tulajdonosa Ká
dár Árpád ; a II. dijat 50 koronát nyerte 
a 31. számú üsző ; tulajdonosa A l b ér
té n y i Antal ; a III. dijat 30 koronát nyerte 
a 34. számú üsző ; tulajdonosa S 
Ignácz. — A két éves magyar fajta 
nél az első d jat a bíráló bizottság 
tónak nem ítélte. A II. dijat, 40 
nyerte a 21. számú üsző, tulajdonosa Piti 
Lajos’; a Hl. dijat 30 koronát nyerte a 24. 
számú üsző; tu’ajdonosa Lakos L szid. — 
Itt említjük meg, hogy a gazdasági egyesü
let csongrádi szarvasmarha díjazása vasárnap 
lesz és hogy erre a dijazasra vasárnaap reg
gel 8 óráig lehet jószágot bejelenteni a csong
rádi főszolgabírói hivatalnál.

— Műútépitós a megyében. A mind- 
szent-kisteleki és a kistelek-majsai törvény
hatósági közútak 
hosszú szakaszának 
sét engedélyezte a kereskedelemügyi mi
niszter, 198.828 kor. költségvetéssel az ál
lami beruházási hitelből vármegyénknek még 
hivatali elődje által kiútak összegek terhére. 
Ennek az uj műútnak építése érdekében Ci- 
c a t r i c i s Lajos dr. al spán most, f, hó 
31 én délelőtt 10 órakor lejáró határidővel, 
zárt ajanjati versenytárgyalást hirdet, meiy 
határidőre a kellően felszereit zárt ajánlatok 
az alispani hivatalhoz nyújtandók be. A ver 
senytárgyalásra vonatkozó közelebbi adato
kat, az ez iránt érdeklődők, a lapunk mai 
számában is közzétett hivatalos árlejtési hir
detményben találjak.

— Bertókék a jótékonyság szolgála
tában. B e r t ó k Péter és az ő kitűnő ci
gányzenekara az egész eddigi nyári évadot 
a jótékonyság szolgálatában töltötték el, előbb 
3 héten át hetenként kétszer a szentesi tü 
dővész-gyógyitó telep, majd ^ujabb két hé
ten ár, szinten hetenként kétszer a szegény 
sorsú iskolás gyermekek téli segélyezése ja
vára rendezve, ciekély belépődíj mellett, sé
tahangverseny: hot a túl a L.urcai népkert
ben. Közönségünk ezeket a setahangversc- 
nyekeJ, melyeken néhány fillérért pár őr; n 
keresztül kitűnő zenében gyönyörködhetett, 
úgy megszokta, hogy mos', — mikor vagy 

hét óta ezek a zenés délutánok megszüli
tek, ezek hiányát es ez r :.; többen szót 
is teltek Bertóknál. — Bertók Pé
ter erre elhatározta, hogy — ha a ligetet 
a hatóság erre a célra rendelkezésére bo- 
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csatja, ■— amiben kételkedni nem is lehet, 
akkor a jövő héttől kezdve egészen a hideg 
idő beáltaig folytatja a sét hangversenyek 
tartását, még pedig hetenkint kétszer, c s ii- 
törtökönés szombaton délután 
5-től 7 óráig ügy, hogy ezen sétahangver
senyek jövedelmét szintén jótékony célnak, a 
három szentesi nőegylet alapja javára kívánja 
fordítani. Az első ilyen sétahangverseny 
ezek szerint mához egy hétre, csütörtökön 
déiután 5—7 óra közölt lesz.

— Szent István-napi népünnep Az ipa
rosinak önképzőkörének Szent Istvár.-napi 
népünnepe iránt olyan széleskörű és általá
nos érdeklődés mutatkozik városszerte, mely 
ez ünnepély sikerét, amelyen a rendezőség 
fáradhatatlanul buzgólkodik. — teljes mér
tékben biztosítja. A népünnepély programja 
olyan gazdag és változatos és annyi szóra
koztató iatnivaiót Ígér, hogy már ez magá
ban véve is nagy vonzóerővel icsz a közön
ségre, mely már jói tudja, hogy az iparosít
ják e vigalmain mindig be szoktak tartani a 
programmot.

FeleiósszerkeEztő : ÖÁNr ALVi LAJOS.
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Árverési hirdetményi kivonat.
A szentesi kir. járásbíróság mint telek

könyvi hatóság közhírré teszi, hogy Varga 
Lajos és Varga Károly önkéntes végrehajtási 
joghatályú árverési ügyeben a szentest kir. 
járásbíróság területén lévő Szentes varos bel
területén fekvő a szentesi 13030. sztjkvber. 
A + 1 sor-z. alatt felvett 1548, a. hrsz. 
beitelkcs házra 7700 koronában ezen
nel megállapított utóaianiati árban az áive
rést elrendelte, és hogy a fentebb megjelölt 
ingatlan az 1907- évi augusztus 22 ik napjának 
délelőtti 9 órájakor ezen telekkönyvi hatóság 
helyiségében megtartandó nyilvános árverésen a 
megállapított utóajánlati áron alól eladatni 
nem fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingat
lan becsárának 10 százalékát vagyis 120 ko
ronát készpénzben vagy ovadékképes 
értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy 
a bánatpénznek a bíróságnál elő’eges elhelye
zéséről kiállított szabályszerű elismervéuyt át- 
szoigáltatni.

Szentesen, a kir. jbiróság mint tkv. 
Ságnál, 1907. évi július 12-ik napján.

Katkics 
kir. jbiró.

ható

Dr, Győző Dezsőnek Szegváron a kc- 
rógyparti és kontrái földje haszonbérbe kiadó- 

Erdeklődők bővebb felvilágosítást nyer, 
nek Puriesz. Imrérté , Dr. Purjesz Jrnos ügy
védi irodájában.

Csongrád vármegye alispánjától.

ad: 4019alisp. 1907. szánt.

/

A Csongráclvármegye törvényható
sága kezelése alatt álló Sváb Jakab ala
pítványnál megüresedett egy 600 k. 
(Hatszáz) koronás ösztöndíjas hely be 
töltésé érdekében ezennel pályázatot 
hirdetek és felhívom az ezen ösztöndí
jai elnyerni óhajtókat, hogy az alapít
ványi okirat értelmében felszerelendő 
pályázati kérvényeiket legkésőbb f. évi 
szeptember hó 20-ik napjának d. u. 5 
órájáig, a törvényhatósági bizottsághoz 
címzetten az alispáni igtató hivatalnál 
nyújtsák be.
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Az alapítványi okiratnak a pályá
zati feltételeit tartalmazó rendelkezései 
a következők:

5. §. A 3 §. szerint létesített ösz
töndíjak elsősorban Csongrád községbeli 
illetőségű tanulóknak adományozandók 
s Csongrád vármegyebeli más községi 
illetőségű tanulónak másodsorban ak
kor ha a jelen alapítványi okirat fel
tételeinek megfelelő Csongrád községi 
illetőségű tanulók nem jelentkeznek. 
Ösztöndíjban csak hazai közép vagy 
felső tanintézeteket látogató fiú növen
dékek részesülhetnek, kik jeles tehet
séget, jó erkölcsi magaviseletét kiváló 
szorgalmat és tanulmányaikban jó elő
menetelt tanúsítanak, továbbá szegény
sorsú szülők gyermekei, vagy ilyenek 
árvái és Csongrád községi vagy Csong- 
rádvárniegyei illetőségűek.

7. §. Az első osztályú 600 koro
nás ösztöndíj első sorban akadémiai 
vagy egyetemi és ezekkel egyenrangú 
tanintézetek növendékei számára adomá
nyozandó és csak másodsorban közép
iskolai tanulók számára akkor, ha a 
fent jelzett magasabb tanintézetek nö
vendékei nem jelentkeztek, vagy a je
lentkezőket a törvényhatósági bizottság 
az ösztöndijazásra méltónak nem ta
lálta.

A másodosztályú 400 koronás ösz
töndíj úgy a középiskolai, mint a ma
gasabb tanulmányokat folytató növen
dékek részére adományozható, azon
ban itt is a magasabb tanintézetek, nö 
vendékeinek a középiskolai tanulókkal 
szemben egyenlő képesítettség mellett 
elsőbbség adandó.

8. §. Valamely első osztályú ösz
töndíjnak megüresedése esetében a má
sod-osztályú ösztöndíjat élvező s maga
sabb tanintézetet látogató növendékek 
legérdemesebbje annak élvezetébe elő
léptetendő.

12. §. Az alapítványi helyek el
nyerésére pályázó növendékek erkölcsi 
magaviseletéről, tehetségéről, szorgal
máról és elöhaladásáról kívánt bizonyít
vány azokra nézve, kik még csak ele
mi tanulmányaikat végezték be a köz
ségi tanító, vagy tanítói testület meg
hallgatásával az illető községi iskolaszék 
által azokra nézve pedig, kik az elemi 
iskolán már feliilálló bármely nyilvá
nos tanintézetbe, vagy nevelő intézetbe 
vannak felvéve, az illető fanintézet igaz
gatósága állal állítandó ki s abban min
denkor különösen kimondandó, vájjon 
az illető növendéket az iskolaszék, vagy 
tanintézeti igazgatóság az ösztöndíj el
nyerésére, esetleg az ösztöndíjban való 
további részesítésre érdemesnek tart
ja-é ?

Szentesen, 1907. évi augusztus 
hó 2 án.

2—1
Dr. Cicatricis

alispán.

Telek eladás.
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